及條件分別通知可換股債券及票據持有人，本公司會於可換股債券及票據到期前按
分別為 10,526,463.86美元及 10,426,463.86美元的總贖回價（連同直至提早贖回日期
之未償還利息）悉數贖回於 2018年 5月 3日各自本金總額為 10,000,000美元而仍然尚
未償還的可換股債券及票據。提早贖回完成後，可換股債券及票據已獲悉數註銷。

附錄三  餘下集團的管理層討論及分析

– III-5 –

人力資源

餘下集團為其僱員提供具競爭力的薪酬組合，包括強制性退休基金、保險及醫
療福利。此外，餘下集團亦會按業務表現及個別員工工作表現向合資格僱員發放酌
情花紅。

餘下集團截至 2016年 12月 31日聘用 10,727名僱員、截至 2017年 12月 31日聘用
9,977名僱員及截至 2018年 12月 31日聘用 8,818名僱員。

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-1 –

1. 緒言

隨附的餘下集團未經審核備考財務資料已獲編製，以說明建議出售Hamleys

Global Holdings Limited及其附屬公司（統稱「目標集團」）100%股權可能已對本集團
的財務資料構成的影響。

餘下集團截至2018年12月31日止年度的未經審核備考綜合損益及其他全面收益
表及綜合現金流量表已根據本集團截至2018年12月31日止年度的經審核綜合損益及
其他全面收益表及綜合現金流量表（摘錄自本公司截至 2018年 12月 31日止年度的年
報）而編製，猶如出售事項已於 2018年 1月 1日完成。

餘下集團於 2018年 12月 31日的未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於
2018年 12月 31日的經審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至 2018年 12月 31日止
年度的年報）而編製，猶如出售事項已於 2018年 12月 31日完成。

餘下集團之未經審核備考財務資料乃基於若干假設、估計、不確定因素及現時
可得資料而編製，僅作說明用途。因此，因餘下集團之未經審核備考財務資料的性
質使然，未必可真實反映餘下集團於出售事項實質上在本附錄所示日期已發生的情
況下將可達致之實際財務狀況、經營業績或現金流量。再者，餘下集團之未經審核
備考財務資料不擬預測餘下集團日後之財務狀況、經營業績或現金流量。

餘下集團之未經審核備考財務資料應與附錄二所載本集團之財務資料以及本通
函其他部分所載之其他財務資料一併閱覽。

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-2 –

A. 餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
2018年

12月31日 備考調整

餘下集團於
2018年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d)

資產及負債

非流動資產
物業、機器及設備 259,811 (46,035) – – – 213,776
預付租金 12,622 – – – – 12,622
其他無形資產 651,760 (639,212) – – – 12,548
商譽 5,725 – – – – 5,725
於聯營公司之權益 946 – – – – 946
於合營公司之權益 13,219 – – – – 13,219
按公允值計量且其變動計入其他
 全面收益的金融資產 40,000 – – – – 40,000
遞延稅項資產 117,788 (10,840) – – – 106,948
長期按金 24,324 – – – – 24,324
其他應收款 – – 7,839 – – 7,839

1,126,195 (696,087) 7,839 – – 437,947

流動資產
存貨 652,043 (88,946) – – – 563,097
貿易應收款項 301,487 (17,732) – – – 283,755
其他應收款項及預付款 151,076 (35,111) – – – 115,965
應收目標集團貸款 – 292,136 – (257,431) – 34,705
於合營公司之權益 4,731 – – – – 4,731
按公允值計量且其變動計入
 當期損益的金融資產 50,000 – – – – 50,000
銀行結餘及現金 314,216 (39,978) 288,861 257,431 – 820,530

1,473,553 110,369 288,861 – – 1,872,783

流動負債
貿易應付款項 152,097 (54,402) – – – 97,695
其他應付款項 280,871 (41,310) – – 21,890 261,451
借貸 202,446 – – – – 202,446
合約負債 34,314 – – – – 34,314
融資租賃項下責任－於一年內到期 4,243 (4,243) – – – –
撥備 5,998 (5,998) – – – –
銀行透支 25,242 (25,242) – – – –
所得稅負債 14,013 (1,693) – – – 12,320

719,224 (132,888) – – 21,890 608,226

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-3 –

本集團於
2018年

12月31日 備考調整

餘下集團於
2018年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d)

流動資產淨值 754,329 243,257 288,861 – (21,890) 1,264,557

資產總值減流動負債 1,880,524 (452,830) 296,700 – (21,890) 1,702,504

非流動負債
遞延稅項負債 117,883 (117,883) – – – –
借貸 75,495 – – – – 75,495
融資租賃項下責任－於一年後到期 1,740 (1,740) – – – –
合約負債 10,932 (8,185) – – – 2,747

206,050 (127,808) – – – 78,242

資產淨值 1,674,474 (325,022) 296,700 – (21,890) 1,624,262

資本及儲備
股本 209,097 – – – – 209,097
儲備 1,405,671 (331,557) 296,700 – (21,890) 1,348,924

本公司擁有人應佔總權益 1,614,768 (331,557) 296,700 – (21,890) 1,558,021
非控股權益 59,706 6,535 – – – 66,241

總權益 1,674,474 (325,022) 296,700 – (21,890) 1,624,262

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-4 –

B. 餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團截至
2018年12月
31日止年度 備考調整

餘下集團截至
2018年12月
31日止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註3(a) 附註3(b) 附註3(d) 附註4

收益 2,923,659 (546,462) – – – 2,377,197
銷售成本 (1,250,864) 236,297 – – – (1,014,567)

毛利 1,672,795 (310,165) – – – 1,362,630
其他收入及開支以及其他收益及虧損 (303,402) 338,007 – – 555 35,160
分銷及銷售開支 (1,520,748) 237,637 – – – (1,283,111)
行政及一般開支 (166,359) 58,534 – – – (107,825)
分佔聯營公司虧損 (3,088) – – – – (3,088)
分佔合營公司虧損 (2,439) – – – – (2,439)
財務成本 (54,746) 2,978 – – – (51,768)
出售附屬公司之虧損 – – (370,484) (22,107) – (392,591)

除稅前虧損 (377,987) 326,991 (370,484) (22,107) 555 (443,032)
所得稅開支 (6,267) (36,093) – – – (42,360)

年內虧損 (384,254) 290,898 (370,484) (22,107) 555 (485,392)

其後將重新分類至損益的項目：
換算海外業務之匯兌（虧損）／收益 (8,965) 9,184 – – – 219
應佔聯營公司之其他全面收益 157 – – – – 157
於出售附屬公司時重新分類至損益
 之外幣換算儲備 – – (37,942) – – (37,942)

年內其他全面開支 (8,808) 9,184 (37,942) – – (37,566)

年內全面總開支 (393,062) 300,082 (408,426) (22,107) 555 (522,958)

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-5 –

本集團截至
2018年12月
31日止年度 備考調整

餘下集團截至
2018年12月
31日止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註3(a) 附註3(b) 附註3(d) 附註4

下列者應佔年內虧損：
本公司擁有人 (387,029) 292,023 (370,484) (22,107) 555 (487,042)
非控股權益 2,775 (1,125) – – – 1,650

(384,254) 290,898 (370,484) (22,107) 555 (485,392)

下列者應佔年內全面總開支：
本公司擁有人 (395,834) 301,207 (408,426) (22,107) 555 (524,605)
非控股權益 2,772 (1,125) – – – 1,647

(393,062) 300,082 (408,426) (22,107) 555 (522,958)

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-6 –

C. 餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至
2018年12月
31日止年度 備考調整

餘下集團
截至2018年

12月31日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註3(a) 附註3(b) 附註3(c) 附註3(d) 附註4

來自經營活動的現金流量
除稅前虧損 (377,987) 326,991 (370,484) – (22,107) 555 (443,032)
調整：
分佔聯營公司虧損 3,088 – – – – – 3,088
分佔合營企業虧損 2,439 – – – – – 2,439
財務成本 54,746 (2,978) – – – – 51,768
匯兌收益 (11,849) 2,136 – – – – (9,713)
物業、機器及設備折舊 44,850 (13,877) – – – – 30,973
無形資產攤銷 18,590 (16,127) – – – – 2,463
預付租金攤銷 397 – – – – – 397
以股份為基礎的支付的開支 1,878 – – – – – 1,878
撇減存貨至可變現淨值 26,136 – – – – – 26,136
銀行存款利息收入 (5,215) – – – – – (5,215)
其他金融資產收入 (273) – – – – – (273)
出售分類為待售資產之收益 (23,626) – – – – – (23,626)
確認商譽減值虧損 154,318 (154,318) – – – – –
確認物業、機器及設備減值虧損 6,277 (6,476) – – – – (199)
按公允值計量且其變動計入當期
損益的金融資產公允值虧損 10,765 – – – – – 10,765

撥回貿易應收款項的預期信貸虧
損撥備 (8,784) – – – – – (8,784)

確認其他無形資產減值虧損 185,523 (185,523) – – – – –
確認所佔聯營公司減值虧損 16,662 – – – – – 16,662
出售附屬公司之虧損 – – 370,484 – 22,107 – 392,591

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-7 –

本集團截至
2018年12月
31日止年度 備考調整

餘下集團
截至2018年

12月31日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註3(a) 附註3(b) 附註3(c) 附註3(d) 附註4

營運資金變動前經營現金流量 97,935 (50,172) – – – 555 48,318
存貨變動 152,043 (7,693) – – – – 144,350
貿易應收款項變動 68,471 (10,629) – – – – 57,842
其他應收款項及預付款變動 23,504 (2,296) – – – (555) 20,653
貿易應付款項變動 (30,394) 10,601 – – – – (19,793)
其他應付款項變動 15,597 41,594 – – – – 57,191
撥備變動 (11,134) 11,068 – – – – (66)
長期按金變動 (2,621) – – – – – (2,621)
合約負債變動 3,371 3,127 – – – – 6,498

經營業務所產生之現金 316,772 (4,400) – – – – 312,372
已付利息 (65,188) 2,847 – – – – (62,341)
已付所得稅 (81,985) – – – – – (81,985)

經營業務現金淨額 169,599 (1,553) – – – – 168,046

來自投資活動的現金流量
收購物業、機器及設備付款 (53,332) 14,160 – – – – (39,172)
收購無形資產付款 (3,215) 2,273 – – – – (942)
收購按公允值計量且其變動計入其
他全面收益之金融資產付款 (40,000) – – – – – (40,000)

收購按公允值計量且其變動計入當
期損益之金融資產付款 (50,000) – – – – – (50,000)

出售物業、機器及設備所得款項 13,577 (2,516) – – – – 11,061
出售分類為待售資產所得款項 569,926 – – – – – 569,926
贖回於其他金融資產之投資 10,000 – – – – – 10,000
已收其他金融資產收入 273 – – – – – 273
已收銀行存款利息 5,215 – – – – – 5,215
出售附屬公司之所得款項淨額 – – 259,792 – (22,107) – 237,685
前附屬公司償還款項 – – – 295,605 – – 295,605

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-8 –

本集團截至
2018年12月
31日止年度 備考調整

餘下集團
截至2018年

12月31日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註3(a) 附註3(b) 附註3(c) 附註3(d) 附註4

投資活動所得現金淨額 452,444 13,917 259,792 295,605 (22,107) – 999,651

來自融資活動的現金流量
新增銀行貸款 41,627 – – – – – 41,627
償還借貸 (882,329) – – – – – (882,329)
償還融資租賃責任 (5,793) 6,724 – – – – 931
非控股權益注資 2,750 – – – – – 2,750

融資活動（所用）╱所得現金淨額 (843,745) 6,724 – – – – (837,021)

現金及現金等價物（減少）╱增加
 淨額 (221,702) 19,088 259,792 295,605 (22,107) – 330,676
於2018年1月1日的現金及現金等
價物 511,058 (32,498) 32,498 – – – 511,058

外匯匯率變動的影響 (382) (1,326) – – – – (1,708)

於2018年12月31日的現金及現金
等價物 288,974 (14,736) 292,290 295,605 (22,107) – 840,026

年終現金及現金等價物，即：
銀行結餘及現金 314,216 (39,978) 292,290 295,605 (22,107) – 840,026
銀行透支 (25,242) 25,242 – – – – –

288,974 (14,736) 292,290 295,605 (22,107) – 840,026

1. 本集團於 2018年 12月 31日之經審核綜合財務狀況表及其截至 2018年 12月 31日止年度之綜
合損益及其他全面收益表及綜合現金流量表乃摘錄自本公司截至 2018年 12月 31日止年度之
已刊發年報。

2. 假設出售事項已於 2018年 12月 31日發生，未經審核備考綜合財務狀況表已作出下列備考調
整。

(a) 該等調整指假設出售事項已於2018年12月31日發生之情況下，排除目標集團於2018年
12月 31日之資產及負債，目標集團之資產及負債（不包括以下項目）摘自本通函附錄二
所載目標集團未經審核綜合財務狀況表。

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-9 –

以下項目金額有關之調整有別於附錄二所載目標集團之未經審核綜合財務狀況表中項
目之金額。

附註 目標集團 本集團
人民幣千元 人民幣千元

商譽 (i) 201,679 –
其他無形資產 (i) 327,546 639,212
遞延稅項負債 (i) 55,234 117,883
合約負債 (ii) 18,762 8,185
應收目標集團貸款 (iii) 不適用 292,136
向最終控股公司借款 (iii) 233,191 不適用

附註：

(i) 本集團按於收購目標集團當日之公平值減累計攤銷及減值虧損計量其他無形資
產。目標集團按其附屬公司於收購日期之成本或公平值減累計攤銷及減值虧算計